potrà descendere, et per sua natura più oltra procedere. Per il che non si corrumpe l'intelletto possibile, ma se mi responderai che de qui apertamente ne seguirà che quello che manca d'essere semplicemente intelletto possibile più oltra non potrà procedere all'intendere gli altri materiali, questo è assurdisimo detto, et con l'esperienza contende. Certo l'intelletto se di sua natura non fusse possibile, per questa unione non si farebbe possibile, perchè violentemente et fuori di natura si farebbe possibile. Ma niuno violento è perpetuo, et perchè sempre con la violenza s'unirebbe con noi perciò egli patirebbe sforzo dalle forme materiate inferiori contra l'ordine dell'universo, et di natura. Veramente le forme inferiori et mortali non fanno /43r/ sforzo alle superiori et eterne. Resta dunque che diciamo, come di sopra habbiam detto, quando che con le cose manifeste la ragione il consente, che l'intelletto in potenza s'annulla con l'anima, qual'è sostanza. Et è da confessare che la corruttione dell'huomo è d'una istessa ragione con la morte de gli altri animali, et altresì come l'altre corruttioni sono terminate all'essere, così anco la corruttione dell'huomo si terminerà all'essere di quello, et sarà la corruttione dell'huomo vera, et non separatione, et così le scienze, et attioni, pensavi tu l'intendimento et la recordanza, insieme con l'huomo moreno, che così chiaramente Aristotele habbi sentito facilmente l'intenderai dalla settione trigesima de i problemi mentre egli ricerca per qual causa essendo /43v/ noi più vecchi molto più valem di mente, et essendo più giovani, più tosto impariamo. Segue adunque et dice perchè la natura madre et nutrice de tutte le cose ne serve con dui strumenti per opra de i quali potessimo adoprare gli instrumenti, dico ch'ella ha dato le mani al corpo, et la mente all'animo, egli è altresì d'annoverare la mente con le cose partecipe a noi dalla natura facendo ella ufficio d'instromento. Et è da confessare ch'essa mente sia opra di natura, et tutte l'altre scienze et arte sono per opra nostra. Adunque come non possiamo oprare la mano dal principio del nostro nascere naturale, ma quando la natura effettua quella, et la fa perfetta (percioche procedendo l'età, la mano può fare grandemente l'opra sua perfetta), così altresì la mente, quale è cosa naturale, non di subito, ma nella vechiezza perfettamente si vigorisse /44r/ in noi, et all'ora pienamente si fa finita et perfetta fuori se con qualche danno non sia lacera et offesa, come altresì l'altre opre di natura. Ma la mente aviene a noi più dopo che la facultà della mano, perciò che similmente gli instromenti della mente sono a più a dietro de gli instromenti della mano; è la scienza instromento della mente perchè la scienza è utile alla mente, come la tromba a i trombeti, gli instromenti delle mani sono il più delle fiate cose naturali. Ma essa natura et tutte le cose di quella sono più primiere